



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สำหรับผลการดำเนินงาน

ประจำไตรมาส สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562



เดินหน้าสู่  
โอกาสใหม่ทางธุรกิจ



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

วันที่: 9 สิงหาคม 2562

เรื่อง: คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2/2562

เรียน: กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) ("ALT") มีผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2561 ตามงบการเงินรวมของบริษัท มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

- ไตรมาส 2/2562 บริษัทมีรายได้รวม 186.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2561 ที่ 185.94 ล้านบาท
- รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเพิ่มขึ้น 37.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 346.2 จากไตรมาส 2/2561 ที่ 10.73 ล้านบาท เป็น 47.87 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2562 และยังมีแนวโน้มเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- ผลประกอบการมียอดขาดทุนสุทธิ 37.18 ล้านบาท ซึ่งดีขึ้นกว่าไตรมาส 2/2561 ที่มีผลขาดทุนสุทธิที่ 88.74 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานในรอบ 6 เดือน ปี 2562 เท่ากับ 53.00 ล้านบาท
- อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุนอยู่ที่ 1.12 ณ สิ้นไตรมาส 2/2562
- ปริมาณงานในมือ (Backlog) ณ สิ้นไตรมาส 2/2562 เท่ากับ 1,593 ล้านบาท

## บทสรุปผู้บริหาร

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 2/2562 บริษัทมีรายได้และผลกำไรเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และโครงสร้างรายได้เริ่มมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ กล่าวคือรายได้จากการให้บริการโครงข่ายมีส่วนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.8 ในไตรมาส 2/2561 เป็นร้อยละ 25.7 ในไตรมาส 2/2562 โครงการที่บริษัทได้ลงทุนไป เริ่มผลิดอกออกผลให้เห็นอย่างชัดเจน และยังคงมีแนวโน้มเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง รายได้จากธุรกิจบริการมียอดหดตัวลงในระยะสั้น ส่วนธุรกิจขายสินค้ามียอดเติบโตขึ้นประมาณร้อยละ 20 และมีมูลค่างานในมือ (Backlog) ณ สิ้นปี ไตรมาส 2/2562 จำนวน 1,593 ล้านบาท

## รายได้และกำไรขั้นต้น - ไตรมาส 2/2562 เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (YoY)

งบกำไรขาดทุน	2Q/2562		2Q/2561		YoY เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>รวมรายได้</b>	<b>186.31</b>	<b>100.0%</b>	<b>185.94</b>	<b>100.0%</b>	<b>0.36</b>	<b>0.2%</b>
รายได้จากการขาย	68.41	36.7%	56.75	30.5%	11.66	20.5%
รายได้จากการให้บริการ	70.02	37.6%	118.46	63.7%	(48.44)	-40.9%
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายฯ	47.87	25.7%	10.73	5.8%	37.14	346.2%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>(164.65)</b>	<b>-88.4%</b>	<b>(212.69)</b>	<b>-114.4%</b>	<b>(48.04)</b>	<b>-22.6%</b>
ต้นทุนขาย	(54.84)	-80.2%	(49.44)	-87.1%	5.40	10.9%
ต้นทุนบริการ	(29.40)	-42.0%	(107.69)	-90.9%	(78.28)	-72.7%
ต้นทุนบริการโครงข่ายฯ	(80.40)	-167.9%	(55.57)	-517.9%	24.84	44.7%
<b>กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น</b>	<b>21.66</b>	<b>11.6%</b>	<b>(26.75)</b>	<b>-14.4%</b>	<b>48.41</b>	<b>181.0%</b>
ธุรกิจขายสินค้า	13.57	19.8%	7.31	12.9%	6.26	85.6%
ธุรกิจบริการ	40.62	58.0%	10.77	9.1%	29.85	277.0%
ธุรกิจบริการโครงข่ายฯ	(32.53)	-67.9%	(44.84)	-417.9%	12.31	27.4%

**กลุ่มธุรกิจขายสินค้า**

- ยอดจำหน่ายสินค้า อุปกรณ์โทรคมนาคม เช่น สายสื่อสารใยแก้วนำแสง และอุปกรณ์โครงข่าย มีจำนวนรวม 68.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.5 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2561 ที่ 56.75 ล้านบาท
- กำไรขั้นต้นมีจำนวน 13.57 ล้านบาท เทียบกับ ไตรมาส 2/2561 ที่ 7.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 85.6
- อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 19.8 เพิ่มขึ้น จากไตรมาส 2/2561 ที่ร้อยละ 12.9

**กลุ่มธุรกิจบริการงานก่อสร้าง**

- รายได้จากธุรกิจบริการงานก่อสร้างสถานีฐาน ติดตั้งอุปกรณ์และวางสายเคเบิล มีจำนวนรวม 70.02 ล้านบาท ลดลง 48.44 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 40.9 เมื่อเทียบไตรมาส 2/2561 ที่ 118.46 ล้านบาท
- กำไรขั้นต้นมีจำนวน 40.62 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2561 ที่ 10.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 277.0
- อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 58.0 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2561 ที่ร้อยละ 9.1 เนื่องจากต้นทุนของโครงการที่งานสำเร็จมี ยอดต่ำกว่างบประมาณต้นทุนเดิมที่ตั้งไว้

**กลุ่มธุรกิจบริการโครงข่าย**

- บริษัทมีรายได้จากการให้บริการโครงข่ายจำนวน 47.87 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากโครงการ SRT เทียบกับรายได้ของไตรมาส 2/2561 ที่ 10.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 346.2 และยังมีแนวโน้มเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- กำไรขั้นต้นของธุรกิจให้บริการโครงข่าย แม้ยังมีผลเป็นขาดทุน แต่ยอดขาดทุนมีจำนวนลดลง โดยในไตรมาส 2/2562 มียอดขาดทุนลดลงมาอยู่ที่ 32.53 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากไตรมาส 2/2561 ที่ขาดทุน 44.84 ล้านบาท
- อนึ่ง ผลขาดทุนของธุรกิจให้บริการโครงข่าย ได้รวมค่าเสื่อมราคาของโครงข่ายฯโครงการเหมราชฯ ที่ไตรมาสละ 5.66 ล้านบาท ซึ่งโครงการนี้บริษัทฯ ได้หยุดรับรู้รายได้เนื่องจากลูกค้าไม่ได้ชำระค่าบริการแต่ในส่วนของค่าเสื่อมราคายังคงรับรู้อย่างต่อเนื่อง โครงการดังกล่าว บริษัทฯ ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง และศาลปกครองกลางได้มีคำตัดสิน เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2559 ให้คู่กรณีชำระค่าขาดประโยชน์ต่อบริษัท แต่คู่กรณีได้ใช้สิทธิอุทธรณ์ ปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างรอคำสั่งตัดสินของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งศาลปกครองสูงสุดได้สิ้นสุดขั้นตอนการแสวงหาข้อมูลจากคู่กรณีทั้งฝ่ายแล้ว และจะเริ่มกระบวนการพิจารณาคดีในไตรมาส 3/2562 นี้

**ค่าใช้จ่ายดำเนินการเปรียบเทียบ ไตรมาส 2/2562 กับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (YoY)**

งบกำไรขาดทุน	2Q/ 2562		2Q/ 2561		YoY เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้อื่น	8.70	4.7%	9.33	5.0%	(0.63)	-6.8%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(16.28)	-8.7%	(20.47)	-11.0%	(4.19)	-20.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(31.12)	-16.7%	(26.96)	-14.5%	4.17	15.5%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.06)	0.0%	(2.06)	-1.1%	2.00	97.3%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทรวม	(4.40)	-2.4%	(3.78)	-2.0%	(0.62)	-16.3%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากกิจการร่วมค้า	(0.96)	-0.5%	(9.50)	-5.1%	8.54	89.9%
ต้นทุนทางการเงิน	(8.91)	-4.8%	(9.60)	-5.2%	(0.69)	-7.2%
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(31.37)</b>	<b>-16.8%</b>	<b>(89.79)</b>	<b>-48.3%</b>	<b>58.42</b>	<b>65.1%</b>
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย) รายได้	(5.80)	-3.1%	1.05	0.6%	6.85	651.7%
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>(37.18)</b>	<b>-20.0%</b>	<b>(88.74)</b>	<b>-47.7%</b>	<b>51.57</b>	<b>58.1%</b>

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

- ไตรมาส 2/2562 มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 4.19 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 4.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.5 โดยรายจ่ายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการตั้งสำรองหนี้สูญตามนโยบายบัญชี

**ต้นทุนทางการเงิน**

- จำนวน 8.91 ล้านบาท ลดลง 0.69 ล้านบาท จากไตรมาส 2/2561 จากการลดลงของยอดหนี้เงินกู้ยืม

#### ผลขาดทุนสุทธิ

- บริษัทฯ ยังคงมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 37.18 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลขาดทุนจากธุรกิจให้บริการโครงข่าย อย่างไรก็ตาม ผลขาดทุนดังกล่าวมียอดลดลงอย่างต่อเนื่อง ซึ่งคาดหวังได้ว่าธุรกิจให้บริการโครงข่ายมีรายได้เติบโตขึ้นอย่างมีนัยสำคัญและต่อเนื่องจนสามารถสร้างผลกำไรได้ในอนาคตอันใกล้

## คาดการณ์และมุมมองของผู้บริหารต่อแนวโน้มและกลยุทธ์ในปี 2562

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาส 2/2562 แม้ยังมีผลเป็นขาดทุน โดยสาเหตุหลักมาจากการชะลอการลงทุนในการสร้างโครงข่ายและสถานีฐานใหม่ของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ในขณะที่รายได้การให้บริการโครงข่ายยังไม่มากพอที่จะรองรับต้นทุนการให้บริการ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ตระหนักถึงปัญหาดังกล่าวเป็นอย่างดี และได้พยายามปรับกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจ โดยพยายามที่จะขยายฐานรายได้ไปสู่ธุรกิจใหม่ ๆ เพื่อชดเชยการหดตัวของแหล่งรายได้เดิม ได้แก่ การก้าวเข้าสู่ ธุรกิจ Data Analytic รวมถึงการเข้าประมูลงานของภาครัฐในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกัน เช่น โครงการ Smart Grid ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ในพื้นที่พิจิตร จังหวัดชลบุรี การขยายฐานลูกค้าโทรคมนาคมออกสู่ตลาดต่างประเทศเพิ่มขึ้นซึ่งเริ่มมีความสำเร็จในระดับที่น่าพอใจและมีแนวโน้มที่ดีขึ้นเรื่อย ๆ สำหรับการให้บริการโครงข่ายแก่ลูกค้าภายในประเทศก็พยายามขยายฐานลูกค้าจากกิจการโทรคมนาคมไปสู่กลุ่มลูกค้าในกิจการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกัน เช่น การให้บริการโครงข่ายเพื่อกิจการไฟฟ้า (Power Smart Grid) รวมถึงปรับแผนการลงทุนให้สอดคล้องกับสถานการณ์ตลาด และแสวงหาช่องทางการใช้ประโยชน์จากโครงข่ายสื่อสารใยแก้วนำแสงที่มีอยู่ไปสู่กิจการที่มีแนวโน้มที่ดี เช่น กิจการที่เกี่ยวข้องกับ Logistics และ ยานพาหนะ โดยบริษัทฯ จะแสวงหาพันธมิตรที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านและแหล่งเงินทุนใหม่ ๆ

### ปัจจัยเชิงบวกในปี 2562 และความคืบหน้า

กรุงเทพมหานครมีการประกาศนโยบายนำสายสื่อสารลงใต้ดินทั่วกรุงเทพมหานคร ให้แล้วเสร็จภายใน 2 ปี และมีโอกาสที่บริษัทฯ จะได้รับงานก่อสร้างติดตั้งท่อร้อยสายใต้ดินในโครงการนี้ เพราะบริษัทฯ เป็นผู้ที่มีประสบการณ์ตรงในการนำสายสื่อสารลงใต้ดินบนถนนสายหลัก 3 เส้น คือ ถนนพหลโยธิน ถนนพญาไท และถนนสุขุมวิท อีกทั้งภาครัฐมีนโยบายที่จะเร่งให้ระบบสื่อสาร 5G ของไทยเกิดขึ้นโดยเร็วที่สุด ซึ่งจะช่วยเพิ่มโอกาสทางธุรกิจให้กับบริษัท คือความต้องการขยายจำนวนสถานีฐานและการใช้บริการโครงข่ายสื่อสารของกลุ่มลูกค้าจะเพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ธุรกิจ Data Analytic ซึ่งจะช่วยเสริมแหล่งรายได้ใหม่จากธุรกิจโฆษณา ซึ่งบริษัทฯ ได้เพิ่มโอกาสที่จะก้าวขึ้นสู่ความสำเร็จได้อีกระดับหนึ่ง กล่าวคือบริษัทได้รับเลือกจาก Facebook ให้เป็นพันธมิตรในการให้บริการ Express WiFi แก่ภาคประชาชนให้มีโอกาสใช้บริการอินเทอร์เน็ตที่มีคุณภาพสูงในราคาที่ต่ำลง โดยบริษัทฯ คาดว่าจะสามารถเริ่มให้บริการได้ในช่วงปลายไตรมาส 4 ของปีนี้

การขยายเครือข่ายใยแก้วนำแสงที่กว้างขึ้นแทนการให้บริการแบบดั้งเดิมสำหรับผู้ให้บริการโทรคมนาคม บริษัทฯ ได้ร่วมมือกับ บริษัท ราชกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ในการจัดตั้ง บริษัทร่วมทุนเพื่อให้บริการสื่อสารเพื่อสนับสนุนการพัฒนาธุรกิจไฟฟ้าในระยะยาว ให้เป็นระบบโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะในพื้นที่ยุทธศาสตร์ที่สำคัญต่อไป

### จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(สมบุญ เศรษฐ์สินดีพงศ์)

รองกรรมการผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี

ติดต่อนักลงทุนสัมพันธ์

www.alt.co.th

Email: IR@alt.co.th

โทร (66) 2863-8999

#### ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทในกลุ่ม รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ตั้งใจว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า", "ยังคง", "วางแผนว่า" หรือคำใด ๆ ที่มีความหมายทางอ้อมเดียวกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทในกลุ่มคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว